MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO – MTG

70º Congresso Tradicionalista Gaúcho

25ª RT - Farroupilha, 30 de julho de 2022

 Centenário de Lilian Argentina: O Universo do Folclore Página 1 de 2

Parque Cinquentenário - Farroupilha - Rio Grande do Sul

ATA Nº 01 - SESSÃO PREPARATÓRIA  1

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois (30/07/2022), nas 2

dependências Parque Cinquentenário, localizado na Rodovia dos Romeiros, 3

1804, Bairro Bela Vista, no município de Farroupilha, Estado do Rio Grande do 4

Sul, às oito horas e quarenta e dois minutos (08:42h), o Presidente do MTG, 5

Manoelito Carlos Savaris, iniciou a Sessão Preparatória de Instalação do 70º 6

Congresso Tradicionalista falando sobre a Chegada da Chama Crioula que foi 7

trazida pelos cavaleiros da ORCAV, em uma cavalgada que partiu do 8

município de Frederico Westphalen, onde ocorreu o 69º Congresso em trinta de 9

outubro de dois mil e vinte e um (30/10/2021). Agradeceu aos cavaleiros que 10

trouxeram esse símbolo do tradicionalismo e ao Coordenador da 25ª Região 11

Tradicionalista que recebeu a chama crioula e terá a responsabilidade de leva-12

la ao próximo congresso. Enalteceu este simbolismo e que acompanhe este 13

congresso e inspire a todos os congressistas. A cerimônia de recepção da 14

chama crioula ocorreu às portas do Centro Municipal de Eventos Mário Bianchi, 15

às oito horas e dezessete minutos (08:17) de hoje. O Vice-presidente Campeiro, 16

Nicanor Castilhos, falou em nome da Diretoria do MTG e agradeceu à ORCAV, 17

aos cavaleiros e a todos os envolvidos no translado da chama crioula. A 18

cerimônia de recepção da chama crioula terminou às oito horas e trinta e sete 19

minutos (08:37), Prosseguindo, o Presidente Manoelito solicitou que os 20

congressistas tomem seus assentos para deliberação das indicações para a 21

Mesa Diretiva deste 70º Congresso. O Presidente explica como funciona a 22

sessão preparatória. Informou que o Conselho Diretor escolheu o Senhor Tiago 23

Paese Savaris para Relator Geral deste 70º Congresso Tradicionalista e para 24

Secretário Geral o Senhor Haroldo José Teixeira que será auxiliado pela Senhora 25

Luciana Borges. Informou ainda, que o Conselho Diretor sugere para Presidente 26

MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO – MTG

70º Congresso Tradicionalista Gaúcho

25ª RT - Farroupilha, 30 de julho de 2022

 Centenário de Lilian Argentina: O Universo do Folclore Página 2 de 2

Parque Cinquentenário - Farroupilha - Rio Grande do Sul

do 70º Congresso, o Coordenador da 30ª Região Tradicionalista, Senhor Carlos 27

Alberto Moser e para 1º Vice-presidente o Conselheiro Benemérito Raul Bento 28

Gomes da Fonseca. A Comissão Executiva escolheu a Senhora Inês Terezinha 29

Busetti para 2ª Vice-presidente do Congresso. Perguntou se os congressistas têm 30

outras indicações. Não havendo, coloca em votação se os congressistas 31

aprovam os nomes indicados. Foram aprovados por unanimidade. Estando 32

todos de acordo e finalizando esta sessão preparatória, o Presidente declarou 33

empossada a Mesa Diretora do 70º Congresso Tradicionalista e convidou a 34

todos para a Sessão Solene de Abertura que se inicia em cinco minutos (5 min). 35

Como nada mais foi tratado, esta sessão foi encerrada às oito horas e 36

cinquenta e um minutos (08:51), que para constar, eu, Haroldo José Teixeira, 37

Secretário Geral, lavrei a presente ata, que é assinada juntamente com o 38

Presidente do 70º Congresso Tradicionalista. ..................................................................  39

 40

 41

 42

 43

 Haroldo José Teixeira Carlos Alberto Moser 44

 Secretário Geral Presidente 45